PROOEMIUM
IN TRES LIBROS
ARISTOTELIS DE
ANIMA,

DE UTILITATE, ORDINE,
materia subiecta, & partitione horum librorum.

QUANTUM scientia de anima, ob
certitudinem demonstrandi, & rerū,
in quibus versatur, nobilitatem, inter
alias Philosophiæ partes emineat: quā
fit tum ad vitam probe instituendam,
& moderandam; tum ad omnem ve-
ritatis cognitionem utilis; ex ijs, quæ
Aristoteles mox docebit, conspicuum
fiet. Sed idē, præsertim quod ad uti-
litatem spectat, suaderi amplius, illu-
strarique ex eo potest, quia ut cele-
bris illa siue Chilonis, siue Phemo-
noæ, aut Thaletis, vel quicūque eius

Huius scientiæ utilitas, quod illius ope se ipsum quis probe norit.

author fuerit, sententia foribus templi Delphici ab Amphictionibus inscripta cōmonebat, maximè eniti quisque debet, ut se ipsum norit: nosse autem se nemo potest, nisi animi sui naturam, & dignitatem perspectam habeat. Quia verò, ut M. Tullius lib. 1. Tusculanarū quæst. & Plotinus lib. 3. Enneadis quartæ cap. 1. post Platonē in Alcibiade 1. censuerunt, non aliud Delphica illa inscriptio hortabatur, quàm ut animi naturam cognosceremus. Videlicet quia quisquis mentis suæ vim, & excellentiam spectandam sibi exhibuerit, intelliget non esse in his fluxis, & caducis bonis immorandum; sed sempiterna, & diuina omni studio, & contentione quærenda: in quo præcipua veri, & legitimi Philosophi ornamenta consistunt. Est item doctrina hæc magno vsui ijs, qui de communi vita & moribus disceptant, ut constat ex lib. 1. Ethic. cap. 13. & ex lib. 6. cap. 1. Etenim oportet eos à naturali accipere quo pacto ratio summam animæ arcem teneat, ut inde appetēdi, & irascendi vim sibi subijciat, & insurgentes motus ad certam normam moderetur. Oportet etiam principium actionum, in quibus humanæ vitæ felicitas sita est; itemque partitionem facultatum, qua ad affectus, & virtutes explicandas vtuntur, ab eodem mutuari. Huc pertinet illa Aristotelis commonitio in extremo capite lib. 1. Ethicorum, sicuti medici, qui remedia curandis corporibus adhibent, ve-

Tullius, Plotinus,

Quod ad morale disciplinam sit opportuna.

A mune

De hac sententia Laetii lib. 1. Plin. lib. 7. cap. 32. Macrobi. 1. Saturn. c. 6. Xenophon. 4. com. m. Clemens Alex. in Pedag.

2 PROOEMIUM IN TRES LIB:

Item ad Me-
taphysicam.

Ad vniuersā
etiam philo-
sophiam.

Trismegist9.

Animus no-
ster medius
inter æterna
& caduca.

munere suo probe fungatur, in animorū cognitione multū operæ col-
locāt: ita ac multò potiori ratione Philosopho ciuili, qui sanādis animi
morbis studet, cōperta esse debere, quæ ad animi scientiā spectāt. Ad
primā verò Philosophiā mirificè cōfert, quatenus ab intellectu nostro
ad substantias intelligibiles, & à materia absolutas per analogiā quā-
dam, similitudinēq; prouehimur, & humana mens se supra se cōuertēs,
à se ipsa ad diuinam naturā, à qua profecta est, reuocatur, & quicquid
ipsa perfectionis habet, in Deo omnium perfectionum fonte inuenit,
meliori tamen nota, omniq; imperfectione sublata. Deniq; cōmuni
ratione, ad omnē Philosophiæ partē opportuna est hæc de animo me-
ditatio; quia cū animus rationis, consilijq; particeps (vt Trismegistus
in Asclepio ait) sit veluti Orizon æternitatis, & temporis, atq; intelli-
gibilis, corporeæq; naturæ nexus, ac confinium: vel, vti alij dixerunt, to-
tius mundi summa: siquidē natura media extremas repræsentat, supe-
riorē vt imago; inferiorē vt exēplar: fit vt animi doctrina veluti quod-
dā rerū diuinarū, & humanarum scientiæ cōpendium existat, nosque
ad omnē aliā veritatis notionē præparet. Ostēdit quoq; vberē huiusce
contēplationis fructum, id, quod D. August. 2. de ordine c. 8. asserit; ni-
mirū duas esse præcipuas in Philosophia quæstiones; vnā de anima,
alterā de Deo. Primā, efficere vt nos ipsos nouerimus; alterā, vt ori-
ginē nostram; illā nobis dulciorem; hanc chariorem esse: illam nos
dignos beata vita; hanc beatos reddere.